Документ предоставлен КонсультантПлюс

УПРАВЛЕНИЕ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ТАРИФОВ И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 25 января 2016 г. N 6

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ
ПО ХОЛОДНОМУ (ГОРЯЧЕМУ) ВОДОСНАБЖЕНИЮ И ВОДООТВЕДЕНИЮ НА

ТЕРРИТОРИИ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Управления по регулированию тарифов и энергосбережению

Пензенской обл. от 29.01.2016 N 11, от 18.04.2016 N 31, от 04.07.2016 N 44,
от 15.12.2016 N 118, от 19.05.2017 N 31)

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации (с последующими

изменениями), Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 306 "Об
утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг"
(с последующими изменениями), руководствуясь Положением об Управлении по регулированию
тарифов и энергосбережению Пензенской области, утвержденным постановлением
правительства Пензенской области от 04.08.2010 N 440-пП (с последующими изменениями), и на
основании протокола заседания Правления Управления по регулированию тарифов и
энергосбережению Пензенской области от 25 января 2016 года N 4, приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие с 25 января 2016 года на территории Пензенской области
нормативы потребления коммунальных услуг по холодному (горячему) водоснабжению и
водоотведению в жилых помещениях согласно Приложению N 1 к настоящему Приказу.
(в ред. Приказа Управления по регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской обл. от
18.04.2016 N 31)

2. Утратил силу с 4 июля 2016 года. - Приказ Управления по регулированию тарифов и
энергосбережению Пензенской обл. от 04.07.2016 N 44.

3. Утратил силу с 1 июня 2017 года. - Приказ Управления по регулированию тарифов и
энергосбережению Пензенской обл. от 19.05.2017 N 31.

4. Утратил силу с 4 июля 2016 года. - Приказ Управления по регулированию тарифов и
энергосбережению Пензенской обл. от 04.07.2016 N 44.

5. Утвердить и ввести в действие с 25 января 2016 года на территории Пензенской области
нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению при использовании
земельного участка и надворных построек согласно Приложению N 3 к настоящему приказу.

6. Утратил силу с 4 июля 2016 года. - Приказ Управления по регулированию тарифов и
энергосбережению Пензенской обл. от 04.07.2016 N 44.

7. Для расчета установленных настоящим приказом нормативов применен расчетный метод.

8. Настоящий приказ вступает в силу с 25 января 2016 года.

9. Опубликовать настоящий приказ в газете "Пензенские губернские ведомости" и
разместить (опубликовать) на официальном сайте Управления по регулированию тарифов и

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09666F0E99BFF1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECcFG
consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09666D0A9EBDF1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECcDG
consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09666B0794BAF1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECcFG
consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09676E0A94B9F1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECcDG
consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09646E099CB6F1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECc1G
consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA6202865EFE63757C54F5648101656559C0EBF7867FE72C49CC9BCEDEDFE2c1G
consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA6202865EFE63757C54FA6A8009656559C0EBF7867FE72C49CC9BCED9EDcBG
consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09646F079FB8F1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A6F9ECcEG
consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09666D0A9EBDF1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECcFG
consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09666B0794BAF1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECcFG
consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09646E099CB6F1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECc1G
consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09666B0794BAF1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECcFG
consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09666B0794BAF1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECcFG

энергосбережению Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".
(в ред. Приказа Управления по регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской обл. от
29.01.2016 N 11)

Начальник Управления
Н.В.КЛАК

consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09666F0E99BFF1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECc0G

Приложение N 1
к Приказу

Управления по регулированию
тарифов и энергосбережению

Пензенской области
от 25 января 2016 г. N 6

НОРМАТИВЫ

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ (ГОРЯЧЕМУ)
ВОДОСНАБЖЕНИЮ И ВОДООТВЕДЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ

Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Управления по регулированию тарифов и энергосбережению

Пензенской обл. от 18.04.2016 N 31, от 15.12.2016 N 118)

N
п/п

Категория жилых помещений Единица
измерени

я

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

холодного
водоснабжени

я

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

горячего
водоснабжени

я

Норматив
потребления

коммунальной
услуги

водоотведени
я

1 Многоквартирные и жилые дома
с централизованным холодным и

горячим водоснабжением,
водоотведением, оборудованные

унитазами, раковинами,
мойками, ваннами сидячими

длиной 1200 мм с душем

куб. метр
в месяц

на
человека

4,18 2,82 7,00

2 Многоквартирные и жилые дома
с централизованным холодным и

горячим водоснабжением,
водоотведением, оборудованные

унитазами, раковинами,
мойками, ваннами длиной 1500 -

1550 мм с душем

куб. метр
в месяц

на
человека

4,30 3,16 7,46

3 Многоквартирные и жилые дома
с централизованным холодным и

горячим водоснабжением,
водоотведением, оборудованные

унитазами, раковинами,
мойками, ваннами длиной 1650 -

1700 мм с душем

куб. метр
в месяц

на
человека

4,40 3,20 7,60

4 Многоквартирные и жилые дома
с централизованным холодным и

горячим водоснабжением,
водоотведением, оборудованные

унитазами, раковинами,
мойками, ваннами без душа

куб. метр
в месяц

на
человека

3,02 1,63 4,65

consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09666D0A9EBDF1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECc1G
consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09676E0A94B9F1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECcEG

5 Многоквартирные и жилые дома
с централизованным холодным и

горячим водоснабжением,
водоотведением, оборудованные

унитазами, раковинами,
мойками, душем

куб. метр
в месяц

на
человека

3,58 2,35 5,93

6 Многоквартирные и жилые дома
с централизованным холодным

водоснабжением,
водонагревателями,

водоотведением, оборудованные
унитазами, раковинами,

мойками, душами и ваннами
сидячими длиной 1200 мм с

душем

куб. метр
в месяц

на
человека

6,57 - 6,57

7 Многоквартирные и жилые дома
с централизованным холодным

водоснабжением,
водонагревателями,

водоотведением, оборудованные
унитазами, раковинами,

мойками, душами и ваннами
длиной 1500 - 1550 мм с душем

куб. метр
в месяц

на
человека

6,63 - 6,63

8 Многоквартирные и жилые дома
с централизованным холодным

водоснабжением,
водонагревателями,

водоотведением, оборудованные
унитазами, раковинами,

мойками, душами и ваннами
длиной 1650 - 1700 мм с душем

куб. метр
в месяц

на
человека

6,67 - 6,67

9 Многоквартирные и жилые дома
с централизованным холодным

водоснабжением,
водонагревателями,

водоотведением, оборудованные
унитазами, раковинами,

мойками, душами и ваннами без
душа

куб. метр
в месяц

на
человека

6,36 - 6,36

10 Многоквартирные и жилые дома
с централизованным холодным

водоснабжением,
водонагревателями,

водоотведением, оборудованные
унитазами, раковинами,

мойками, душами

куб. метр
в месяц

на
человека

6,35 - 6,35

11 Многоквартирные и жилые дома
без водонагревателей с

куб. метр
в месяц

3,35 - 3,35

водопроводом и канализацией,
оборудованные раковинами,

мойками и унитазами

на
человека

12 Многоквартирные и жилые дома
без водонагревателей с

централизованным холодным
водоснабжением и

водоотведением, оборудованные
раковинами и мойками

куб. метр
в месяц

на
человека

2,05 - 2,05

13 Многоквартирные и жилые дома
с централизованным холодным

водоснабжением, без
централизованного

водоотведения, оборудованные
умывальниками, мойками,

унитазами, ваннами, душами

куб. метр
в месяц

на
человека

6,06 - -

14 Многоквартирные и жилые дома
с централизованным холодным

водоснабжением, без
централизованного

водоотведения, оборудованные
умывальниками, мойками,

унитазами

куб. метр
в месяц

на
человека

1,72 - -

15 Многоквартирные и жилые дома
с водоразборной колонкой

куб. метр
в месяц

на
человека

1,22 - -

16 Дома, использующиеся в
качестве общежитий,

оборудованные мойками,
раковинами, унитазами, с

душевыми с централизованным
холодным и горячим

водоснабжением,
водоотведением

куб. метр
в месяц

на
человека

2,80 1,69 4,49

17 Дома, использующиеся в
качестве общежитий,

оборудованные мойками,
раковинами, унитазами, с

централизованным холодным и
горячим водоснабжением,

водоотведением

куб. метр
в месяц

на
человека

2,25 0,93 3,18

(п. 17 введен Приказом Управления по регулированию тарифов и энергосбережению
Пензенской обл. от 15.12.2016 N 118)

18 Многоквартирные и жилые дома
с централизованным холодным

водоснабжением,

куб. метр
в месяц

на

4,05 - 4,05

consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09676E0A94B9F1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECcEG

водонагревателями,
водоотведением, оборудованные
раковинами, мойками, унитазами

человека

(п. 18 введен Приказом Управления по регулированию тарифов и энергосбережению
Пензенской обл. от 15.12.2016 N 118)

19 Многоквартирные и жилые дома
с централизованным холодным

водоснабжением,
водонагревателями,

водоотведением, оборудованные
раковинами, мойками.

куб. метр
в месяц

на
человека

2,5 - 2,5

(п. 19 введен Приказом Управления по регулированию тарифов и энергосбережению
Пензенской обл. от 15.12.2016 N 118)

Приложение N 1.1
к Приказу

Управления по регулированию
тарифов и энергосбережению

Пензенской области
от 25 января 2016 г. N 6

НОРМАТИВЫ

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ (ГОРЯЧЕМУ)
ВОДОСНАБЖЕНИЮ И ВОДООТВЕДЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ С УЧЕТОМ

ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ ПРИ НАЛИЧИИ ТЕХНИЧЕСКОЙ ВОЗМОЖНОСТИ
УСТАНОВКИ КОЛЛЕКТИВНЫХ, ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ИЛИ ОБЩИХ

(КВАРТИРНЫХ) ПРИБОРОВ УЧЕТА

Утратили силу с 4 июля 2016 года. - Приказ Управления по регулированию тарифов и
энергосбережению Пензенской обл. от 04.07.2016 N 44.

Приложение N 2
К Приказу

Управления по регулированию
тарифов и энергосбережению

Пензенской области
от 25 января 2016 г. N 6

НОРМАТИВЫ

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ (ГОРЯЧЕМУ)
ВОДОСНАБЖЕНИЮ НА ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ

Утратили силу с 1 июня 2017 года. - Приказ Управления по регулированию тарифов и

энергосбережению Пензенской обл. от 19.05.2017 N 31.

consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09676E0A94B9F1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECc0G
consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09676E0A94B9F1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECc1G
consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09666B0794BAF1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECcFG
consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09646E099CB6F1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECc1G

Приложение N 2.1
к Приказу

Управления по регулированию
тарифов и энергосбережению

Пензенской области
от 25 января 2016 г. N 6

НОРМАТИВЫ

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ (ГОРЯЧЕМУ)
ВОДОСНАБЖЕНИЮ НА ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ С УЧЕТОМ ПОВЫШАЮЩИХ

КОЭФФИЦИЕНТОВ ПРИ НАЛИЧИИ ТЕХНИЧЕСКОЙ ВОЗМОЖНОСТИ УСТАНОВКИ
КОЛЛЕКТИВНЫХ (ОБЩЕДОМОВЫХ) ПРИБОРОВ УЧЕТА

Утратили силу с 4 июля 2016 года. - Приказ Управления по регулированию тарифов и

энергосбережению Пензенской обл. от 04.07.2016 N 44.

Приложение N 3
к Приказу

Управления по регулированию
тарифов и энергосбережению

Пензенской области
от 25 января 2016 г. N 6

НОРМАТИВЫ

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ
ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК

N
п/п

Направление использования коммунального ресурса
Единица

измерения
Норматив

потребления

1 Полив земельного участка

куб. метр в
месяц на кв.

метр

1.1
Полив земельного участка ручным методом (при
наличии воды из водоразборной колонки)

0,05

1.2
Полив земельного участка дождевальным методом
(при наличии воды в доме или летнего
водопровода)

0,07

2
Водоснабжение и приготовление пищи для
сельскохозяйственных животных

куб. метр в
месяц на

голову
животного

2.1 Крупный рогатый скот:

2.1.1 Коровы 2,13

2.1.2 Молодняк 0,73

2.2 Свиньи на откорме 0,55

2.3 Овцы 0,17

consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09666B0794BAF1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECcFG

2.4 Лошади 1,82

2.5 Козы 0,08

2.6 Кролики 0,06

2.7 Куры (мясных и яичных пород) 0,01

2.8 Индейки 0,015

2.9 Утки 0,06

2.10 Гуси 0,05

3

Водоснабжение открытых (крытых) летних
бассейнов различных типов и конструкций, а также
бань, саун, закрытых бассейнов, примыкающих к
жилому дому и (или) отдельно стоящих на общем с
жилым домом земельном участке

куб. метр в
месяц на
человека

-

4
Водоснабжение иных надворных построек, в том
числе гаража, теплиц (зимних садов), других
объектов

куб. метр в
месяц на
человека

-

Приложение N 3.1
к Приказу

Управления по регулированию
тарифов и энергосбережению

Пензенской области
от 25 января 2016 г. N 6

НОРМАТИВЫ

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ХОЛОДНОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ
(ДЛЯ ПОЛИВА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, ПРИГОТОВЛЕНИЯ ПИЩИ

ДЛЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ) С УЧЕТОМ ПОВЫШАЮЩИХ
КОЭФФИЦИЕНТОВ ПРИ НАЛИЧИИ ТЕХНИЧЕСКОЙ ВОЗМОЖНОСТИ УСТАНОВКИ
ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРИБОРОВ УЧЕТА В ЖИЛЫХ ДОМАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ

НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ С НАДВОРНЫМИ ПОСТРОЙКАМИ

Утратили силу с 4 июля 2016 года. - Приказ Управления по регулированию тарифов и
энергосбережению Пензенской обл. от 04.07.2016 N 44.

consultantplus://offline/ref=8795D928801A54AA62029853E80F2B7357F63D8E09666B0794BAF1D120B72A1C8CDBC88C9C6DB9CD5E90A2FEECcFG